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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA VAU DEJES
DREJTORIA E ZHVILLIMIT RURAL DHE TURIZMIT

Sektori i Administrimit té Pyjeve dhe Kullotave

Nr. /{6 & prot. Vau Dejés, mé (0.0 3.2020

Lenda: Dérgim Projekt Vendimi

KESHILLIT T BASHKISE
VAU DEJEKS

NEé zbatim t& detyrimeve q€ dalin nga ligji Nr.139/2015“Pér vetqeverisjen Vendore®,ligjit
Nr.9385,daté 04.05.2005“Pér pyjet dhe sherbimin Pyjor®,i ndyshuar,bashkélidhur po ju
dergojmé projekt vendimin nr. 6' Jdaté O P+ ©7.2020¢ Pér dhénien né pérdorim me

kontraté qiraje té fondit pyjor “pér park fotovoltaik”, (aerogjeneratore,stacionet,objektet
perkatese etj)té siperfaqes prej 40.3 ha,ngastra nr 4 dhe 10,Ekonomia pyjore Drin Gjader
Kire.

Bashkelidhur projekt vendimit jepen:

1. Raporti mbi studimin tekniko-ekonomik pér dhénie né pérdorim nga fondi pyjor té
sipérfageve né pronési publike té bashkisé Vau Dejés. |
e Relacioni i hartuar nga Sektori &€ Administrimit t€¢ pyjeve ¢ Kullotave nr. fé

Prot.daté O! 98¢ 2020

e Harta e ngastrés pyjore pér siperfagen qé do té jepet me qira.

Ju faleminderit pér bashképunimin!

Konceptoi: Mark Suli Y
Miratoi:  Rrok Ftoni,
KRYETARI
MARK BABANI

ZV/KRYETARI
KRISTIAN SHKRELI

4¢A\\\O

Adresa: Rruga "Qafa e G({I‘H}/ (ll/ I\s é{\s/ elefon/Faks ()Q//&/?( 512 0006, e-mail: infol@vudejes.gov.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA VAU DEJES
DREJTORIA E ZHVILLIMIT RURAL DHE TURIZMIT

Sektori i Administrimit té Pyjeve dhe Kullotave

ROJEKT VENDIM
Nr. ,daté 0 . o8 .2020
“Pér dhénien né pérdorim té sipérfaqes pyjore prej 40.3 ha “pér park fotovoltaik”,

(aerogjeneratore,stacionet,objektet perkatese etj)

Bazuar né Urdhérin nr.33, daté 03.02.2020 t& Kryetarit t&€ Bashkise pér vlerésimin tekniko-ekonomik té
sipérfaqeve pyjore pér dhénie t& fondit pyjor me qira si dhe mbéshtetur né nenin 9 pika 1.2, nenin 27
pika 5, nenin 54 shkronja “e”,neni 18 pika 2 t& ligjit nr. 139/2015 daté 17.12.2015 “Pér vetégeverisjen
vendore nenin 19 pika 1 e ligjit nr. 9385 date 04.05.2005 “Pér Pyjet dhe Shérbimin Pyjor* i
ndryshuar”, pika 49 ¢ VKM nr. 433 daté 08.06.2016, “Pér transferimin né pronési té Bashkive té
pyjeve dhe kullotave publike, sipas listés sé inventareve, dhe aktualisht né administrim té Ministrisé sé
Mjedisit e té ish komunave/bashkive” ; Udhézimit nr. 1 daté 09.06.2016 “Pér rregullat, procedurat e
kérkimit, té shqyrtimit e té miratimit té kérkesave pér dhénie né pérdorim té fondit pyjor dhe kullosor
publik” pika nr 2 (germa a) dhe 7,Vendim nr 3 daté 27.04.2018 pér miratimin e planit t& pérgjithshém
vendor , i propozojme Késhillit t& Bashkise Vau-Dejes, té:

VENDOSI

1.Miratimin e dhénies né pérdorim té sipérfaqes prej 40.3 ha “pér park fotovoltaik”,
(aerogjeneratore,stacionet,objektet perkatese etj)
né ngastrén nr.4 dhel0 t¢ ekonomine pyjore Drin Gjader Kkire.

2.Afati i dhénies me gera té jeté 9 vjet .

3.Vlera e dhénies me gira vjetore (& jet¢ sipas VKM nr.1064, date 22.12.2010 “Pér disa ndryshime né
vendimin numér 391, date 21.6.2006 t& Késhillit t¢ Ministrave “Pér percaktimin e tarifave né sektorin e

b
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pyjeve dhe té kullotave’
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Bashkia Vau Dejés Shtojca nr. 1

RAPORT

MBI STUDIMIN TEKNIKO-EKONOMIK PR DHENIE Nii PERDORIM NGAFONDI
PYJOR Tii SIPERFAQEVE Nii PRONISI PUBLIKE Ti BASHKISE VAU DEJitS

“PER PARK FOTOVOLTAIK”, AEROGJENERATORE (STACIONET,OBJEKTET PERKATESE ETJ).

Bazuar né Urdhérin nr.33, daté 03.02.2020 t& Kryetarit t& Bashkise pér vlerésimin tekniko-
ekonomik t& sipérfaqes pyjore pér dhénie té fondit pyjor me qira “Grupi i punés i pérbéré nga
z.Zeqir Ujka Pérgjegjés i sektorit t& pyjeve z. Mark Suli, specialist i administrimit t& pyjeve
,z.Esmeraldo Harapi specialist kadastre, nga data 02.03.2020 deri né& datén 06.03.2020
,studjoi kérkesén e z. Ferdinand Gavoqi dhe realizoi verifikimin né terren dhe né regjistrin
kadastral t& sipérfaqes kullosore me objekt dhénien né€ pérdorim t& siperfages pyjore 40.3 ha
“pér park fotovoltaik”, (aerogjeneratore,stacionet,objektet perkatese etj).
Mbéshtetur né t€ dhénat e rregjistrit kadastral pyjor/kullosor sipas VKM nr.433,daté
08.06.2016, “Pér transferimin n& pronési t&¢ Bashkive té€ pyjeve dhe kullotave publike, sipas
listés s€& inventareve, dhe aktualisht né administrim t€ Ministris€é s¢ Mjedisit e t& ish
komunave/Bashkive,rezulton qé sipérfaqja e kérkuar q& merret né pérdorim &shté 40.3 ha per
“pér park fotovoltaik”, (aerogjeneratore,stacionet,objektet perkatese etj) né total e ndare
né: ngastren nr.4 ekonomia pyjore Drin Gjader Kire 35 ha,ngastren nr.10 ekonomia pyjore
Drin Gjader Kire 5.3 ha sipas listés s¢ inventarit,shtojca nr.47, jané né pronési/administrim
t& Bashkise Vau Dejés.

Pérshkrimi parcelar i sipérfaqes objekt studimi dhe kategoria e pérdorimit té saj pasqyrohen né

tabelat 1 dhe 2 t& kétij raporti.

Nga verifikimi né terren rezulton kjo gjendje: (sipas tabelave pérkatése Bashkelidhur).
Ndérhyrjet e propozuara qé pasqyrohen né dokumentacionin e paraqitur nga‘“Ferdinand

Gavogi”,jepen né pérdorim pér njé afat 9 vjet njé siperfaqge prej 40.3 ha “pér park
fotovoltaik”, (aerogjeneratore,stacionet,objektet perkatese etj).

Procedurat q& ndigen pér dhénien né pérdorim/heqjen nga fondi pyjor dhe kullosor publik jané
t&¢ mbéshtetura né V.K.M-ve nr. 1353,daté 10.10.2008,té ndryshuar“Pérrregullat pér paraqitjen
e kérkesés, mbajtjen dhe plotésimin e dokumentacionit teknik, kriteret dhe progedurat e
zvogélimit t& sipérfages dhe t& véllimit t& fondit pyjor”, né¢ VKM-ve nr 1374, date 10.10.2008,
t€¢ ndryshuar“Pér rregullat dhe procedurat qé ndigen pér hegjen, shtimin dhe ndryshimin e
destinacionit t& fondit kullosor”. Udhézimin e Ministrit te Mjedisit nr.1 daté 9.06.2016*Pér
rregullat, procedurat e kérkimit, &€ shqyrtimit e t&¢ miratimit t¢ kérkesave pér dhénie né

pérdorim t& fondit pyjor dhe kullosor publik™ pika nr 2 germa (a) dhe pika 7.



Siperfagja e marré né studim do ti nénshtrohet procedurés sé¢ Konkurimit publik sipas

legjislacionit né fuqi.

Pas miratimit t& raportit tekniko - ekonomik dhe akteve t& tjera normative si mé sipér,kryetari
Bashkise nxjerr urdherin pér pregatitjen e dokumentave t& ankandit nepermjet progedur&s sé
kunkurimit publik.

Tarifat e dhénies né pérdorim nga fondi pyjor kullosor bazohen né VKM-vené nr.1064, daté
22.12.2010 “Pér disa ndryshime né vendimin numér 391, date 21.6.2006 t& Késhillit t&
Ministrave “Pér percaktimin e tarifave né sektorin e pyjeve dhe t& kullotave”lidhja 2 pika 8./5
si dhe bazohen né afatin kohor sipas grafikut t& punimeve t& miratuar nga institucioni pérkatés

dhe kategoring e pérdorimit.
Shuma né lek/vit konsiston né:

1. Vlerén e pérdorimit leke/ha/vit pér “pér park fotovoltaik”, aerogjeneratore

(stacionet,objektet perkatese etj).”

a) Ngastra nr.4 ,siperfaqe djerre prej 35 ha x 143 000 leke =5 005 000 leké ne vit
b) Ngastra nr.10 ,siperfaqe djerre prej 5.3 ha x 143 000 leke =757 900 leké ne vit

Né total 5762 900 leké ne vit.

PERPILUESIT E RAPORTIT TEKNIKO-EKONOMIK

Ing.Zegqix Ujka Ing. Mark-Suli Ing. Esmeraldo Harapi

MARK BABANI

N MUNGESE DHE ME URDHIEER
ZV/KRYETAR
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA VAU DEJES
DREJTORIA E ZHVILLIMIT RURAL DHE TURIZMIT

Sektori i Administrimit té Pyjeve dhe Kullotave

Nr. [/ Z;; prot. Vau Dejés, mé 9 .© 5 2020

RELACION

“PEER PARK FOTOVOLTAIK”,AEROGJENERATORE(STACIONET,OBJEKTET PERKATESE
ETJ).

Drejtuar : Késhillit Bashkiak Vau i Dejés
Té nderuar késhilltaré,

Administrimi 1 fondit pyjor dhe kullosor né territorin e Bashkis¢ Vau u Dejés, &shté njé ndér
funksionet e Bashkisé, 1 pércaktuar né nenin 27 t& ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen
vendore”, ku né piken 5 t& kétij neni pércaktohet: Funksionet e Bashkive né fushén e
bujqésisé, zhvillimit rural, pyjeve dhe kullotave publike, natyrés dhe biodiversitetit:
Bashkité jané pérgjegjése pér kryerjen e kétyre funksioneve pika 5. Administrimin e fondit pyjor
dhe kullosor publik, sipas legjislacionit né fuqi.

Ligji bazé mbi té cilin kryhet administrimi i fondit pyjor &shté ligji nr. 9385/2005 “Pér fondin
pyjor “ i ndryshuar”, si dhe aktet nénligjore né zbatim té tij.

Bazuar né Ligjin nr 139/2015 * Pér vetéqeverisjen vendore”,neni 9 pika 1.2 ¢ , neni 54 pika e ,
éshté kompetencé e Késhillit té Bashkisé¢ , dhénia me qira té tretéve té pronave té€ Bashkisé.
Udhézimi i Ministrit t& Mjedisit nr. 1 daté 09.06.2016 * Pér rregullat , procedurat e kérkimit, té
shqyrtimit e t& miratimit t& kérkesave pér dhénien né pérdorim té fondit pyjor dhe kullosor
publik™ pika 7, Vendim nr 3 daté 27.04.2018 pér miratimin e planit t&¢ pérgjithshém vendor.

Siperfagia e marre né studim do (i nénshtrohet progedures sé konkurimit publik sipas
legjislacionit ne fuqi.

Siperfaqja qé kerkohet t&é merret né pérdorim éshte 40.3 ha.

Adresa: Rruga "Qafa e Gurit” Vau Dejés, Telefon/Faks 00355 2612 0006, e-mail: infol@vudejes.gov.al



Né funksion t& siperfaqes qé merret né pérdorim, sipas VKM-vené nr.1064, date 22.12.20 10 “Pér
disa ndryshime né vendimin numér 391, date 21.6.2006 t¢ Ké&shillit t&¢ Ministrave “Pér
percaktimin e tarifave né sektorin e pyjeve dhe té kullotave™ lidhja 2 pika 4/1, si mé poshté.

8. Per ndertim teleferik pasagjeresh ose linje te tensionit, aerogjeneratore
(stacionet,objektet perkatese etj.).

Nr. Pérdorimi i Siperfaqia e pérdorur arifa sipas kohézgjatjes sé kontratés
territorit né Ha lek/Ha/vit
1 vit 2- 5 vjet 6-10 vjet
1 [Toke me Bimési pyjore djerr 156.000 150.000 143.000

Vlera totale e pagesés/vit éshté 5762 900 (pesemilion shtaeqind gjshtedhjete e dy mije e
nenteqind) leké.

Bazuar né sa mé sipér, propozojmé miratimin e dhénies né pérdorim me qera té siperfaqes

prej 40.3 ha “pér park fotovoltaik”, (aerogjeneratore,stacionet,objektet perkatese etj).

Bashkélidhur po ju dergojmé.
1.Dokumentacionin e plote dhe harten e ekonomise.
Duke ju falénderuar, ju ftojmé né miratimin e projekt vendimit.

Grupi i Punes

Ing.Mark-Suli Ing.Z@f/lng. Esmeraldo Haréﬁi

Miratoi

Drejtori

Rrok Ftoni

Adresa: Rruga "Qafa e Gurit™ Vau Dejés, Telefon/Faks 00355 2612 0006, e-mail: info@vudejes.gov.al
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Parcela Ngastra

Siperfagja ne
hektar (ha)

S1 4 46
s2 4 9.8
S3 4 206
S4 10 5.3

Sip.totale 40.3




